
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 37 

 

del 11-05-2021 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2021 - 2022 AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS 50/2016 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di maggio alle ore 12:30 e s. nella solita sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA P/A 
 

La Malfa Mario Sindaco P 

Romano Rosalia Vice Sindaco P 

Schepis Mario Antonino Assessore A 

Amendolia Maria Monia Assessore P 

Trio Andrea Assessore P 

 

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato; 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 11-05-2021 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale  11 dicembre 1991, n. 48; 

 

- Vista la seguente proposta di deliberazione n. 42 del 10-05-2021; 
 

  Visto Il D.Lgs 50/2016 recante il nuovo codice degli appalti e delle concessioni che la Regione 

Siciliana con la L.R. n.8 del 17.05.2016, ha recepito adeguando la L.R. 12/2011; 

 

Visto l’art.21 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare, con riferimento ai servizi ed alle forniture: - il comma 1, 

in base al quale: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 

enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti” 

- Il comma 6, in base al quale: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 

essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 

l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 

inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e 

servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 

dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

-Il comma 7, in base al quale: “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all'articolo 29, comma 4.” 

 

Visto il Decreto dell’Assessorato per le infrastrutture e la mobilità del 10.08.2012 (pubblicato sulla 

G.U.R.S. n.37 del 31.08.2012) ed in particolare l’art.6 “Programmazione annuale dell’attività contrattuale 

per l’acquisizione di beni e servizi” in base al quale: 

a) comma 1: “Ai sensi dell’articolo 271, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207, le amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 2, della legge regionale 12 luglio 2011, 

n.12, di concerto con altri soggetti quando esplicitamente previsto, per l’acquisizione di beni e 

servizi possono adottare il programma annuale sulla base della scheda 4 di cui agli schemi tipo 

allegati al presente decreto.”; 

b) comma 4: “Nella scheda 4 è contenuta la distinta dei beni e servizi da realizzarsi nell’anno 

successivo, la stima dei costi, la tipologia del bene o servizio, nonché l’indicazione del responsabile 

del procedimento”; 

 

Visto l’allegato schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 redatto dai 

responsabili di Area, sulla base delle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale; 

 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 11-05-2021 

Pag. 3 

Considerato che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario maggiore o 

uguale a 40.000,00 Euro, ai sensi del sopracitato art.21 del D.Lgs 50/2016, va approvato dal Consiglio 

Comunale; 

 

Ritenuto di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

 

PROPONE 

 

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

di approvare l’allegato schema di programma degli acquisti dei beni e servizi per il biennio 2021-2022; 

di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario maggiore o 

uguale a 40.000,00 Euro: 

- va sottoposto successivamente all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi del sopracitato art.21 

del D.Lgs 50/2016; 

- è approvato nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio di previsione; 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi …, nonché i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi 

del comma 7 dell’art.21 del D.Lgs 50/2016, saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

-di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell’art. 

18 lella L.R. 22/2008. 

 
  IL SINDACO/ASSESSORE:  

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Antonino Campestre 
 

- Esaminata la stessa e riscontrata la regolarità; 

 

- Vista la normativa in materia; 

 

- Vista la L.R. N° 30/2000; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area interessata ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area Finanziaria ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità contabile; 

 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 11-05-2021 

Pag. 4 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
- Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 

- Quindi, stante l’urgenza dei successivi adempimenti, con successiva e separata votazione, resa all’unanimità; 

D E L I B E R A 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 della L.R. N° 44/91 e dell’art. 

134 del D.L.vo  n. 267/2000.  

 

 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 11-05-2021 

Pag. 5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

L'Assessore anziano IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Rosalia Romano 

(Firmato digitalmente) 

La Malfa Mario La Malfa 

(Firmato digitalmente) 

Dott.ssa Maria Donato 

(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che copia della 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                         

per giorni 15 consecutivi. 

 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Donato 

 



    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

 

 

   
       

       
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 42 DEL 10-05-2021 

 

 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 

CON LA L.R. 30/2000 
 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

“PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021 - 2022 AI 

SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS 50/2016” 

 

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere: 

 

Favorevole 
 

 

 
 

Pace Del Mela, 10-05-2021 

 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Antonino Campestre 

(Firmato digitalmente) 

 



    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 42 DEL 10-05-2021 

 

 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 

CON LA L.R. 30/2000 
 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

“PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021 - 2022 AI 

SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS 50/2016” 

 

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 

 

Favorevole 
 

 

 
 

Pace Del Mela, 10-05-2021 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 



servizi forniture 2021 2022 Cognome Nome

1 x x x
Servizio di 

raccolta Rifiuti

(90500000-2) – 
(90511000-5) – 
(90511200-4) – 
(90511100-3) – 
(90512000-9) – 
(90610000-6) -

Ballì Salvatore € 650.000,00 TARI

tipologia

n. ordine
descrizione 

dell'affidamento

COMUNE DI PACE DEL MELA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
AREA AMBIENTE

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi > di €.40.000,00 
anno di 

riferimento
Codice CPV

Responsabile del 
Procedimento Importo 

Contrattuale 
Presunto/annuo

Fonte 
risorse 

finanziarie





servizi forniture 2021 2022 Cognome Nome

1 x x x
Servizio fornitura 
energia elettrica

centri di costo 
bilancio

Alesci Giovanni € 650.000,00
ENTRATE  

CORRENTI 

COMUNE DI PACE DEL MELA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
AREA FINANZIARIA

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi > di €.40.000,00 
anno di 

riferimento
Codice CPV

Responsabile del 
Procedimento Importo 

Contrattuale 
Presunto/annuo

Fonte risorse 
finanziarie

tipologia

n. ordine
descrizione 

dell'affidamento





servizi forniture 2021 2022 Cognome Nome

1 x x x Campagna Salvatore 123.000,00 Bilancio

2 x x x Campagna Salvatore 120.000,00 Bilancio

3 x x x Campagna Salvatore 60.000,00 Bilancio

COMUNE DI PACE DEL MELA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA SERVIZI AL CITTADINO

Programma biennale degli acqusiti di beni e servizi > di €. 40.000,00 

La scelta del vettore pubblico è stata effettuata direttamente dagli studenti aventi diritto sulla base della compatibilità degli orari dei mezzi di trasporto

con gli orari delle lezioni adottati da ciascuna scuola nell’ambito dell’autonomia riconosciuta dalla legge.

Responsabile del 
Procedimento

Importo 
Contrattuale 

Presunto - 
Annuo

Fonte 
risorse 

finanziarie

Refezione scolastica (fornitura pasti) 
Appaltato - 2021 e 2022

Trasporto urbano alunni di ogni 
ordine e grado -  2021 e 2022

n. ordine
tipologia

anno di 
riferimento descrizione dell'affidamento Codice CPV

Trasporto interurbano alunni Scuole 
II° Grado





servizi forniture 2021 2022 Cognome Nome

1 X X X Campagna Salvatore 268.680,15 MINISTERIALE

2 X X X Campagna Salvatore  € 56.957,04 COMUNALE

3 X x x Campagna Salvatore  € 54.601,43 

Decreto Legge n° 154 del 
23 novembre 2020 di cui 

all'Ordinanza del Capo del 
Dip. Della Protezione Civile 

n. 658 del 29/03/2020

COMUNE DI PACE DEL MELA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA SERVIZI AL CITTADINO

Programma biennale degli acqusiti di beni e servizi > di €. 40.000,00
Responsabile del 

Procedimento

Importo 
Contrattuale 

Presunto - 
Annuo

Fonte risorse finanziarie

SISTEMADI PROTEZIONE 
TITOLARI DI   PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE E PER I 
MINIRI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI  

ATTIVITA' ASSISTENZIALE IN 
FAVORE DI TRE MINORI 
DECRETO DEL TRIB. PER I 
MINORENNI DI MESSINA N. 
38/19 R.V.G. REG. CRON. 
182119 DEL 26/02/2019

n. 
ordine

tipologia
anno di 

riferimento descrizione dell'affidamento Codice CPV

Emergenza sanitaria  da 
Covid 19. Misure urgenti di 

Solidarietà alimentare 


